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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámit čtenáře s tenkými polymerními filmy, jejich způsoby nanášení

a ověřování jejich vlastností. Dále se práce zaobírá metodami spektrální analýzy, které jsou

vhodné pro studium vlastností tenkých filmů. Práce se zaměřuje na zjišťování teploty

skelného přechodu (Tg) tenkých filmů z polymethylmetakrylátu, a to použitím reflexně-

absorpční infračervené spektroskopie. Je zde zhodnocena možnost využití této

spektroskopické metody pro zjišťování Tg tenkých filmů a dosažené výsledky jsou srovnány

s hodnotou Tg stanovenou standardní kalorimetrickým měřením.

Klíčová slova: tenký film, reflexně-absorpční infračervená spektroskopie,

polymethymethakrylát, teplota skelného přechodu

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is an introduction of a reader with thin polymer films,

methods of their deposition and evaluation of their properties. The work describes methods

of spectroscopic analysis, which are suitable for thin film characterisation. The work focuses

on determination of glass transition temperature (Tg) of poly[(methyl)methacrylate] thin

films with reflection-absorption infrared spectroscopy. This method and its suitability for Tg

determination is evaluated and obtained Tg are compared with value obtained from

calorimetric measurement.

Keywords: thin film, reflection-absorption infrared spectroscopy,

poly[(methyl)methacrylate], glass transition temperature
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ÚVOD

Znalost tepelně mechanických vlastností polymerů je zásadním předpokladem při volbě

vhodného materiálu pro technickou aplikaci. Současně vlastnosti polymeru v podobě

tenkého filmu se liší od vlastností polymeru v běžně používaných tloušťkách. Ověřovat

vlastnosti takto použitého polymeru lze většinou jen ve vazbě s nosným substrátem, běžné

metody odběru vzorků polymeru z tenkého filmu pro analýzu ztrácí svůj význam.

Jako vhodné metody použitelné pro takto speciální aplikace se nabízí metody spektrální

analýzy, konkrétně metody infračervené spektroskopie, které jsou schopny detekovat změny

v uspořádání molekul polymeru (např. tepelně vyvolané konformační změny). V odborné

literatuře byla k tomuto tématu vydána řada článků, které se zabývají využitím spektrální

analýzy pro studium vlastností polymerů v závislosti na teplotě. Z těchto studií vyplývá, že

teplota skelného přechodu (Tg) je zpravidla o několik stupňů nižší, než je Tg standardní

formy polymeru. Rozdíl je závislý na tloušťce tenkého filmu a může dosahovat až několika

desítek stupňů Celsia.

Tato práce si bere za cíl, zhodnotit použitelnost reflexně-absorpční metody infračervené

spektroskopie (IRRAS) pro stanovení teploty skelného přechodu polymethylmethakrylátu,

který nachází velice často své uplatnění v různých technických aplikacích. Výsledky získané

pomocí IRRAS byly také porovnány s hodnotou teploty skelného přechodu získanou pomocí

diferenciální skenovací kalorimetrie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TENKÉ POLYMERNÍ FILMY

1.1 Tenké filmy

Tenké filmy nebo také tenké vrstvy jsou útvary, jejichž jeden rozměr je o mnohokrát menší

než zbývající dva rozměry. Nejmenším rozměrem je obvykle jejich tloušťka pohybující se

v řádu nano- nebo mikrometrů. Tyto objekty jsou zkoumány nejen ryze teoreticky

a laboratorně, ale mají dnes již velmi široké a důležité uplatnění v průmyslu. Jejich malá

tloušťka ovlivňuje vlastnosti celé vrstvy natolik, že dnes je fyzika a technika tenkých vrstev

široce rozvinutým oborem a svými aplikacemi zasahuje do nejrůznějších oblastí lidské

činnosti. Když pozorujeme libovolnou fyzikální vlastnost (např. vodivost, koeficient reflexe

atd.), dojdeme při zmenšování tloušťky vzorku k určité hranici, kdy tato vlastnost začne jevit

anomálie ve srovnání s vlastnostmi téže látky v kompaktním stavu (tj. ve vrstvě dostatečně

vysoké). Například začne růst specifický odpor nebo se objeví interferenční barvy při

osvětlení bílým světlem apod. Tuto tloušťku můžeme označit za mez, kdy vrstva začíná být

„tenká". Vytvoření tenké vrstvy dané tloušťky a dané struktury je prvořadý problém, jehož

vyřešení vyžaduje dokonalé zvládnutí nejen samotné techniky přípravy, ale též zvládnutí

metod měření tloušťky a ohodnocení struktury vrstvy. Tenké vrstvy se používají k realizaci

elektronických komponent a obvodů [1]. Přitom se využívá jejich změn elektrických

vlastností, např. kovové vrstvy se v tenké vrstvě chovají jako odpory.

Materiály lze také povrchově upravovat pomocí nanesení tenkého filmu nesoucího jiné

vlastnosti a tím ošetřenému materiálu zaručit vyšší odolnost, například jako při aplikaci

otěruvzdorné tenké vrstvy, jejíž příklad s popsaným složením je uveden na Obrázku 1.

Obrázek 1: Zobrazení jednotlivých vrstev tenkého filmu [2]
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Tenké filmy lze připravit z různých materiálů – kovů, anorganických i organických látek

a polymerů. Polymery jsou využívány pro své specifické vlastnosti, které je odlišují od

jiných materiálů, nicméně i polymerní tenké filmy vykazují při malých tloušťkách změny

specifických vlastností, jako je Tg, která může být v tenké vrstvě i o 30°C nižší než u běžné

formy polymeru kvůli tzv. „chain confinement“ efektu – omezení prostoru pro pohyb

polymerních řetězců vlivem malé tloušťky filmu a přítomnosti substrátu [3]. Z tohoto

důvodu jsou tenké polymerní filmy vystaveny řadě nestandardních postupů a studií evaluace

jejich vlastností, a to nepřímými metodami, kdy se sleduje určitá vlastnost v závislosti na

teplotě a již zmíněná Tg se odečítá jako zlom v teplotní závislosti dané vlastnosti (např.

absorpčního či emisního maxima, nebo změny v poměrech pásů infračervených spekter [4].

V následujících kapitolách jsou shrnuty vlastnosti některých polymerů, které lze pro

přípravu tenkých filmů využít.

1.1.1 Polymethylmethakrylát (PMMA)

PMMA vzniká polymerací esterů kyseliny methakrylové blokovou polymerací nebo

polymerací suspenzní. Jedná se o termoplast s teplotou Tg 106°C, teplotou tání (Tm) 160°C

a molární hmotností (Mw) 100,1 g/mol. Tyto hodnoty se mohou u různých typů PMMA

lišit, a to vzhledem k citlivosti na konkrétní distribuci Mw a stupeň polymerace. Vlastnosti

PMMA jsou podobné sklu. Je to čirý materiál, který je bezbarvý i v silnějších vrstvách. Má

vysokou odolnost vůči povětrnostním vlivům. Pozitivní vlastností tohoto materiálu je

vysoká tvarová paměť, po zahřátí na teplotu tání se plast vrací do původního tvaru před

tvarováním. PMMA je odolný vodě a kyselinám, ale rozpustný v aromatických

uhlovodících. Současně má oproti jiným polymerům dobré mechanické a elektroizolační

vlastnosti. Tenké vrstvy z PMMA nacházejí své uplatnění při úpravě povrchu implantátů

v medicíně např. zubní náhrady, intraokulární čočky, kostní cementy. Úkolem tenké vrstvy

je vytvořit antibakteriální bariéru a také zabránit adsorpci bílkovin na povrchu implantátu.

Další uplatnění tenkých filmů z PMMA je jako izolační vrstva u elektronických součástek

např. tranzistorů [5].
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1.1.2 Polytetrafluorethylen (PTFE)

PTFE vzniká polymerací tetrafluorethylenu ve vodní disperzi (při polymerační reakci se

vyvíjí značné polymerační teplo, které je nutné intenzivně odvádět). Jedná se o krystalický

polymer odolný rozpouštědlům se specifickými teplotami 327 °C (Tm) a 260 °C (Tg). Pro

vytváření tenkých vrstev se používají různé metody, přičemž pro PTFE je vhodná metoda

nanášení magnetronovým naprašováním. Díky vysoké energii vazby mezi uhlíkem

a fluorem 520 kJ/mol má PTFE svoje ojedinělé vlastnosti – dobrou rázovou houževnatost,

mrazuvzdornost, a mechanickou pevnost do teploty 260 °C. Další důležitou vlastností tohoto

polymeru je nízký koeficient tření, který jej předurčuje pro použití v oblasti kluzných

ložisek. Jeho vlastnosti ovšem způsobují problémy při zpracování PTFE ve výrobních


[…]


byla potvrzena závislost dle literatury, tzn., tenké filmy mají nižší Tg než polymer ve formě

granule či prášku, a se snižující se tloušťkou tenkého filmu klesá jeho Tg. Vzorky AuA1000

(50nm), AuA3000 (38nm) a AuA12000(35nm) mají Tg dle IRRAS 78°C, 73°C a 72°C.

Rozdíl mezi vzorky AuA3000 a AuA12000 není příliš velký, což je v souladu s tím, že jejich

tloušťkový rozdíl je také minimální 3nm. Tg PMMA dle DSC bylo stanoveno 83°C, což je

o 5-11°C vyšší než pro tenké filmy.

Tabulka 7: Zjištěné teploty Tg

Označení vzorku
Rychlost ohřevu

(°C/min)
Tg (°C) Průměr Tg (°C)

Tloušťka

(nm)

AuA1000 1 78

75

50

AuB1000-1.ohřev 5 82 53

AuB1000-2.ohřev 5 65 53

AuA3000 1 73

76

38

AuB3000-1.ohřev 5 73 38

AuB3000-2.ohřev 5 82 38

AuA12000 1 72

82

35

AuB12000-1.ohřev 5 90 40

AuB12000-2.ohřev 5 82 40
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Co se týká výsledků Tg z IRRAS, kde byla zvolena rychlost ohřevu 5°C/min je zřejmé, že

nelze stanovit konkrétní závislost na tloušťce. V některých případech vyšla Tg tenkého filmu

(AuB12000-1.ohřev) dokonce vyšší než Tg PMMA dle DSC, což je v rozporu s dosavadní

literaturou. Vyšší rychlost ohřevu tenkých filmů při měření měl negativní vliv na výsledné

stanovení Tg jednak proto, že naměřených bodů k vyhodnocování je mnohem méně a hrozí

nepřesná identifikace jejich zlomu, a také proto, že během měření jednoho infračerveného

spektra docházelo k ohřevu vzorku (cca 4°C).

U vzorků AuB1000, AuB3000 a AuB12000 byla navíc provedena dvě měření. Během

prvního měření (první teplotní cyklus) došlo k uvolnění možných napěťových stavů

v polymeru vzniklých při vytváření tenkých filmů. Tato vnesená napětí přispívala spolu se

zvyšující se teplotou polymeru k uvolnění vazeb v polymerních řetězcích. Z výše uvedených

důvodů ale není možné přesně ozřejmit pozitivní vliv druhého ohřevu, i když je vzhledem

k dosavadním zkušenostem předpokládán.

Na Obrázku 48 - 50 je znázorněna závislost ploch pásů A1 až A3 u vzorku AuA3000

s ohřevem 1°C/min, které jsou dle literatury rovněž citlivé na změny teplot, ale v práci

nebyly využity pro stanovení Tg.

Obrázek 47: Závislost plochy pásu absorbance A1 na teplotě, AuA3000 1°C/min
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Obrázek 48: Závislost plochy pásu absorbance A2 na teplotě,AuA3000 1°C/min

Obrázek 49: Závislost plochy pásu absorbance A3 na teplotě, AuA3000 1°C/min
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnocení metody IRRAS pro stanovení Tg PMMA ve formě tenkého

filmu. Dle získaných výsledků bylo zjištěno, že významným faktorem je rychlost ohřevu

vzorku tenkého filmu při měření IRRAS spekter. Zatímco z vyhodnocení spekter

naměřených při rychlosti 1°C/min, kdy změření jednoho spektra odpovídalo ohřevu filmu

o cca 1°C, vyšla závislost Tg na tloušťce filmu i v porovnání s Tg dle DSC podle

předpokladu z nastudované literatury, při rychlejším ohřevu vzorku 5°C/min, kdy změření

jednoho spektra bylo zatíženo ohřevem o cca 4°C, není možné stanovit konkrétní tloušťkové

závislosti. Mimo to, z tohoto měření bylo získáno i značně menší množství experimentálních

dat a nebylo možné dobře ohodnotit vliv prvního a druhého ohřevu vzorku. Tg tenkých filmů

s tloušťkou 50nm, 38nm a 35 nm bylo dle IRRAS stanoveno na 78°C, 73°C a 72°C z měření

s rychlostí ohřevu 1°C/min v rozsahu 30°C až 150°C. Tg byla vyhodnocena ze závislosti

plochy pásu 1273cm-1 na teplotě, jako průsečík spojnic bodů před a za zlomem. Tento pás

reprezentuje teplotně závislou konformační změnu C-C-O skupiny. Tg PMMA dle DSC byla

stanovena 83°C.

Závěrem je tedy možné potvrdit, že metodu IRRAS lze použít na stanovení Tg tenkých

filmů, ale je nutno při měření dodržovat nízkou rychlost ohřevu a snížit tím vliv teploty na

jednotlivá spektra. Je také třeba tuto problematiku více prozkoumat a ověřit její výsledky

opakovaným měřením a potvrdit výhodu stanovení Tg tenkého filmu z druhého ohřevu

vzorku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu

IRRAS Infračervená reflexně absorpční spektroskopie

PMMA Polymethylmethakrylát

Tm Teplota tání

Mw Molární hmotnost

PTFE Polytetrafluorethylen

PE Polyethylen

XRD Rentgenová difraktometrie

XPS Rentgenová fotoelektronová spektroskopie

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

FT-IR Fourier Transform InfraRed Spectroscopy

KBr Bromid draselný

ATR Metoda zeslabené totální reflexe

DRIFT Diffuse Reflectance Infrared Fourier Transform

DMA Dynamická mechanická analýza

Tc Teplota krystalizace

Tm Teplota tání

Si Křemík

Au Zlato
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