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Příjmení a jméno studenta: Bušina Slavomír, Ing.

Studijní program: Chemie a technologie materiálů B2808

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Barbora Hanulíková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:
Tenké polymerní filmy a jejich studium pomocí reflexně-absorpční infračervené spektroskopie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Ing. Slavomír Bušina zpracoval bakalářskou práci Tenké polymerní filmy a jejich studium pomocí
reflexně-absorpční infračervené spektroskopie, ve které se experimentálně zabýval tenkými filmy z
polymethylmethakrylátu (PMMA) připravenými metodou rotačního odlévání. V Teoretické části je
nejprve nastíněna tématika tenkých filmů, polymerů vhodných pro jejich přípravu a metody analýzy
tenkých filmů. Je zde popsána metoda reflexně-absorpční infračervené spektroskopie (IRRAS), která
je také využita pro stanovení teploty skelného přechodu PMMA v Praktické části práce, kde se řeší
vliv tloušťky vzorku na Tg a také vliv opakovaného ohřátí vzorku na vyhodnocení Tg.
Student projevil dobrou schopnost připravit rešerši (Teoretickou část) s 51 citovanými zdroji včetně
zahraničních vědeckých článků a popsat provedené experimenty, ale ve zpracování výsledků a jejich
komentování vidím ještě rezervy. Student se ve svých schopnostech v průběhu přípravy práce
zlepšoval, i když se potýkal s nestandardní metodou vyhodnocení Tg tenkého polymerního filmu a
poměrně komplikovaným následným zpracováním spekter.
Celkově hodnotím bakalářskou práci známkou B – velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
K bakalářské práci nemám otázky.

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce